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Введение

Актуальность темы исследования

Сегодня общество все активнее апеллирует к знанию как средству решения

социальных и экономических задач, тем самым провозглашая новый этап своего

развития, именуемый «обществом знания» или «когнитивным обществом».

Главным фактором успешного развития экономики такого общества является

человеческий капитал, что приводит к повышению внимания к университетам как

основным поставщикам как знания, так и специалистов, способных использовать

знания в профессиональной деятельности. Больше того, именно от университетов,

как основных институтов высшего образования ожидается формирование, так

называемых, работников знания – людей, потенциально способных инициировать

инновации в своей области знания, – ставших ключевыми фигурами в

современной экономике. Для того чтобы университет мог выполнять эту задачу,

ему необходимо пересмотреть традиционные стратегии управления. Это

вызывается различными факторами: выходом в мировое образовательное

пространство, необходимостью повышения своей конкурентоспособности,

трансформациями, осуществляющимися в его критериальных основаниях, идее и

миссии. Среди всех названных обстоятельств в диссертации будет обращено

внимание на то, как современные социокультурные трансформации и

трансформации в научном знании, ориентация на которое всегда являла себя в

качестве идеи университета, диктуют изменения в стратегии и концепциях

управления.

Традиционно на университет возложена обязанность создания,

воспроизводства и распространения знаний. Вместе с тем, воспроизводство как

основа традирования сегодня видится формой образования не совсем адекватной

времени, основным атрибутом которого является инновационность. В условиях

стремительного развития и расширения доступности открытых информационных

сетей трансляция готовых знаний, «упакованных» в рамки дисциплин и программ

специальностей, перестает быть главной задачей университетского обучения,

поскольку исходит из методологии традиционных подходов к обучению и
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управлению. Инновационная направленность социального развития, лежащая в

основе общества знаний делает ставку на знаниепорождющее творчество.

Изменение целей образовательной деятельности, где приоритетом была передача

готового знания, на формирование компетенций, обеспечивающих

самостоятельную знаниепорождающую деятельность учащихся, смещает фокус

управленческого внимания на развитие знания, его постоянное изменение и

порождение как нового. Это внимание и становится основой стратегии

управления в университете. Поэтому для системы образования в целом и, в том

числе, для системы университетского образования, становится актуальным

пересмотр управленческих стратегий, тактик и концепций.

Постановка проблемы. В деятельности по переосмыслению управления в

университете замечено, однако, противоречие, когда теоретический вывод

относительно развития знания как объекта управленческого воздействия, не

согласуется с практикой управленческой деятельности. С одной стороны,

исследователи современного университета, актуализируя изменения в этой

области университетской жизни, отмечают повышение роли фигуры

Администратора
1
. Но, с другой стороны, управленческая практика

свидетельствует, что вектор управления в университете не в первую очередь

направляется на развитие знания. Первостепенное внимание уделяется таким

направлениям, как управление персоналом (контроль за персоналом через

увеличение объёма отчетности, требование следования разработанным сверху

стандартным компетенциям, обязательно долженствующим быть

представленными в учебных программах и авторских курсах и пр.), управление

экономико-финансовыми и коммерческими возможностями университета,

управление его внешними связями с местным сообществом и с иностранными

вузами и пр. Поэтому встает вопрос о необходимости найти специфические

характеристики объекта управления в университете как, в первую очередь, в

1
Б. Ридингс отмечает, что университет «все больше превращается из идеологического орудия государства в

бюрократически организованную и относительно автономную потребительски ориентированную корпорацию»
1
, в

качестве центральной фигуры которой выступает администратор, а не преподаватель, осмысливая задачи

Университета «исходя из обобщенной логики «учета», согласно которой Университет должен стремиться к

совершенству во всех аспектах своей деятельности».
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образовательном институте от управления в других (например, экономических)

социальных институтах. Чтобы ответить на поставленный вопрос, необходимо

обратиться к теоретической разработке специфики управленческих решений в

современном университете и более тщательно и всесторонне осмыслить объект

управленческого воздействия. Если основным фактором развития науки и

общества в целом становится постоянный процесс творческого производства

знания, который предполагается требованиями инновационности, то

управленческий вектор должен быть направлен, прежде всего, на знание. В

управлении университетом такой подход подразумевает релевантную

современности разработку того, что называется образовательным знанием
2
.

Одной из основных причин, вызывающих необходимость более глубокой

теоретической проработки объекта управления в университете является то, что

сегодня знание вообще и образовательное знание, в частности, характеризуется

такими чертами, как динамичность, тиражируемость, изменчивость,

коммуникативность и междисциплинарность. Эти характеристики знание

приобретает, будучи помещенным в информационную сеть, образованную

многочисленными медианосителями и объединяющую большое количество

субъектов – носителей личностного знания, способных изменять «текст» знания в

условиях гиперреальности (Ж. Бодрийяр). В таком качестве оно актуализирует и

активизирует свое социокультурное значение, воздействует на социальную

онтологию, устраняя её классические характеристики вечности и абсолютности и,

будучи постоянно и непрерывно производимым и распространяемым в процессе

межличностного взаимодействия на основе огромного количества меняющейся

информации, сообщает ей признаки неустойчивости, динамичности,

коммуникативности. Будучи отчужденным от своего носителя в информационном

пространстве, оно вовлекается в перманентный процесс трансформации и

интерпретации. Входя в образование в таких характеристиках, оно меняет в том

же направлении его онтологию, что, в свою очередь, вызывает необходимость

2
Термин «образовательное знание» понимается в данном случае отлично от М. Шелера: под образовательным мы

будем понимать знание, функцией которого является «встраивание» образования и человека в культуру, т.е. знание

будет рассматриваться как социокультурная категория.
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дополнительных осмыслений проблем управления его развитием. Традиционное

для университета понимание организации управления теряет свою опору в связи с

приобретением объектом познания информационного характера, который, в силу

своей постоянной изменчивости, ожидает от субъекта познания готовности

постоянно пересматривать имеющееся знание, быть открытым для его

обсуждения, доверять богатству собственного воображения и ассоциаций. В

условиях, когда знание стало основным фактором развития социокультурной

реальности, образование как социальный институт стоит перед необходимостью

ставить вопросы управления развитием именно знания в том его виде, как оно

приходит сюда – то есть образовательного знания в его новых характеристиках.

Проблема исследования состоит в том, чтобы найти возможное соответствие

между изменившимся объектом управления образованием и управленческими

стратегиями, под воздействием которых он находится. Теряя твёрдую, прочную,

предметно-материальную основу и приобретая информационный,

процессуальный характер, объект управления, необходимо требует релевантных

форм управления. В чем состоит эта необходимость, и какой стратегией

управления могут быть обусловлены управленческие практики – это основной

проблемный вопрос, которому посвящено диссертационное исследование.

Степень разработанности проблемы. Основные аспекты

информационного общества, эволюционирующего в общество знания, были

проанализированы на основании работ В. В. Артюхина, В. И. Аршинова, З.

Баумана, Д. Белла, П. Бергера, Н. И. Гендиной, П. Друкера, В. Л. Иноземцева, М.

Кастельса, А. Л. Лекторского, М. Маклюэна, Ф. Махлупа, Г.И. Петровой, Б.

Санто, И. В. Соколова, А. И. Субетто, Э. Тоффлера, А. Турена.

Особое внимание работнику знания, имплицитно воплощающему образ

выпускника университета, отвечающего требованиям современной экономики,

уделяется в трудах Дж. Гэлбрейта, Т. Девенпорта, В. Л. Иноземцева, Г. Н.

Константинова, Дж. Кортада, В. Е. Лепского, Ж-Ф. Лиотара, К. Нордстерема, Й.

Риддерстрале, Н. А. Слядневой, А. И. Субетто, С. Р. Филонович и др.
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Рассмотрению основных положений постмодернизма как рефлексии

относительно реальности общества знаний в значительной мере послужили

исследования таких авторов, как В. И. Аршинов, З. Бауман. У. Бек, В. А. Кутырев,

М. Лайтман, Н. Б. Маньковской, Я. Свирский, Ю. Хабермас, М. А. Чешков и др.

Особую роль при этом имело выявление ключевых положений

постмодернистской эпистемологии, которое было осуществлено на основании

работ Р. М. Алейника, В. А. Аршинова, У. Бека, Э. В. Гирусова, Г. Гутнера, И. П.

Ильина, И. Т. Касавина, В. А. Кутырева, В. А. Лекторского, В. Е. Лепского, М. К.

Мамардашвили, А. П. Огурцова, Г. И. Петровой, В. В. Платонова, И. Пригожина,

М. Полани, А. В. Полонского, Э. Ю. Соловьева, В. С. Степина, М. Фуко, С.

Фуллера, В. С. Швырева, М. Н. Эпштейна и др. Значимой для работы стала

концепция культуропорождения, разрабатываемая группой авторов (М. А.


[…]


диалоговой эпистемологии и принципы управления активным нелинейным cogito,

в форме которого существует современное образовательное знание.

Обнаруженная взаимосвязь между идеей университета и стратегией

университетского управления позволила сделать вывод о необходимости

пересмотра управленческих установок университета в контексте перехода к

информационно-коммуникативному когнитивному обществу. Изменения в

понимании природы знания и познания ориентируют современный университет

на выбор стратегий, в которых динамика преобладает над традированием,

индивидуализация образовательных траекторий – над их обобщением,

направленность на знание и когнитивные знаниемоделирующие процессы – над

направленностью на управление персоналом. Исходя из того, что основой

общественной и экономической динамики становится развивающееся, а не
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стабильное знание, возникает новый аттрактор управленческого внимания –

процессы формирования нового знания.

Понимание знания как динамичного и личностного явления,

продуцируемого в ходе социального взаимодействия, положенное в основу

выработки управленческой стратегии, реализуется нами в концептуализации идеи

когнитивного менеджмента как управленческой стратегии, соответствующей

современному социокультурному контексту и контексту изменений в научном

знании. При этом, будучи основанным на теории управления знаниями,

когнитивный менеджмент понимается нами не как некая отдельная

управленческая сфера, а как управленческая стратегия, присущая управлению в

целом как специфической форме деятельности. Когнитивный менеджмент в

университете как неклассический подход к управлению меняет векторы развития

управления с устойчивости на развитие, с поддержания иерархии на развитие сети

взаимодействий, с администрирования на координацию, с информирования на

общение, с руководства на лидерство, с обязательства на внутреннее

мотивирование через создание атмосферы сотрудничества.

На основании анализа социокультурных условий и изменений в научном

знании, влияющих на деятельность университета, были разработаны основные

принципы когнитивного менеджмента как релевантной современному контексту

стратегии университетского управления. Основываясь на принципах управления

знаниями как одного из направлений современного менеджмента, когнитивный

менеджмент, между тем, рассматриваться как более широкое понятие, чем только

управление знаниями. Если знание превратилось в информацию, а информация

стала репрезентировать характер работы всех социокультурных структур, то

когнитивный менеджмент – это управление этими структурами через

организацию движения знания-информации. В такой специфике когнитивный

менеджмент предстает не как некая отдельная управленческая сфера, а скорее как

управленческая стратегия, присущая управлению в целом как специфической

форме деятельности, имеющая целью воздействовать на знание как на

объединяющий социальную систему фактор.
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При этом когнитивный менеджмент рассматривается нами в качестве

концепции, которая может определить особенности, ориентиры, условия и

результаты образования в инновационной образовательной среде,

предполагающей создание условий для обучения в процессе создания новых

знаний за счет интеграции фундаментальной науки, учебного процесса и

доступного информационного ресурса. Принципиальной задачей когнитивного

менеджмента в образовании становится запуск процесса порождения различных

интерпретаций знания через управление методической организацией учебного

процесса. Такой подход заставляет по-новому связать преподавателя и студента,

место и время, значение и контекст, по-новому взглянуть на использование

технологий.

Также когнитивный менеджмент рассматриваться нами как способ

повышения институциональной инновации университета ввиду его

направленности на производство нового знания. Этот момент приобретает особую

значимость в свете рассмотрения университета в качестве источника новых

знаний, а также потому, что университеты готовят руководителей, которым

предстоит работать в сфере современного бизнеса. Когнитивный менеджмент

обеспечивает непрерывное встраивание социальной системы университета в

общее информационное «беспорядочное» движение с целью её адаптации и

поиска возможностей «новой стабилизации». Таким образом, соответствуя

специфике общества, находящегося в особой – когнитивной – стадии своего

развития с точки зрения его управленческих ориентиров, с одной стороны, и

обеспечивая условия для формирования когнитивной компетентности как

результата образовательной деятельности – с другой, когнитивный менеджмент

как управленческая стратегия оправдывает свое название.

Поиск оснований адекватного управленческого решения для университета в

сложившихся социокультурных обстоятельствах и в контексте изменений в

научном знании является, на наш взгляд, актуальным для философской мысли.

Развитие исследования в этом направлении, предпринятое в диссертации, может

внести вклад в разработку стратегии управления развитием современного
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университета. Результаты работы могут быть востребованы исследователями в

области философии образования, философии управления и теории управления, а

также использованы для анализа состояния и перспектив развития современной

теории и практики управления как в отдельно взятом университете, так и

университетского управления в целом.

Безусловно, данное диссертационное исследование не претендует на

исчерпывающий анализ проблематики теории и практики университетского

управления, поскольку не затрагивает всех оснований формирования

управленческих стратегий, что дает возможность наметить некоторые

перспективные исследовательские направления в рамках теории

университетского управления. В частности, в качестве векторов исследований в

области теории управления можно обозначить рассмотрение особенностей

формирования корпоративной культуры университета как механизма управления,

чьей целью становится одновременно и экономическая «выживаемость»

университета, и сохранение, пусть и в новом облике, традиционной культуры

университетской корпоративности, жизни сообща, позволяющей нивелировать

последствия проявления сетевого индивидуализма. Кроме корпоративной

культуры в качестве механизма когнитивного менеджмента, заслуживающего

внимания, можно назвать этические кодексы университетов как необходимые

элементы управления, берущие за основу развитие межличностного

взаимодействия. Одной из перспективных тем в рамках исследования

университетского управления, является, на наш взгляд, тема технического и

технологического воплощения принципов когнитивного менеджмента в

управлении. Это связано с тем, что управление, меняющее свою ориентацию с

сохранения параметров организационного функционирования и статики на

развитие и динамику, предполагает, в том числе, и смену технического

сопровождения управленческих процессов.

В целом, проблематика развития университетского управления заслуживает

продолжения философского дискурса в этом направлении ввиду нестабильности и
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нелинейности развития контекстов существования университета – социального

института, изначально фундированного идеями стабильности и линейности.
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