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Актуальность работы Стаховской Ю.М. «Университет в обществе знания:

социокультурное обоснование изменений в университетском управлении»

обусловлена тем обстоятельством, что на рубеже XX-XXI веков стало

очевидным несоответствие модели университета Гумбольта требованиям

наступившей эпохи глобализации, новому технологическому укладу и

рыночной экономике. Университет Гумбольта организационно и

содержательно оказался слабо связан партнерскими отношениями с

промышленностью, бизнесом, не понял необходимости коммерциализации

науки и образования, а также не сумел обеспечить запросы общества и

личности на персонифицированные научно-образовательные услуги.

В связи с этим, перед современными университетами: классическими,

техническими, исследовательскими и федеральными стоит задача активно

использовать в своей деятельности инновации, вырабатывать изменения стиля

своей деятельности, чтобы занять более перспективные позиции в настоящем и

будущем, сохраняя при этом традиционные академические ценности.

В обществе знаний образование приобретает характер целенаправленной

непрерывной (в течение всей активной жизни) деятельности личности,

ориентированной на использование образовательной системы, образовательной

среды в целях самосовершенствования, удовлетворения индивидуальных

образовательных потребностей личности и получения специальности,

необходимой для социально-экономического развития общества.

Современный университет может быть охарактеризован, с одной стороны

как система социальной деятельности, реализующая целенаправленную

деятельность людей, ориентированную на производство конечных продуктов и

услуг для удовлетворения потребностей внешней и внутренней среды, а также -

ценностно- ориентированную деятельность, направленную на преобразование

самих субъектов деятельности, развитие их творческого потенциала. С другой

стороны, университет в современном социально-экономическом укладе с

необходимостью является субъектом рыночных отношений, действующим в

условиях становления и развития профильных отечественных и

международных рынков.

Однако, в современных условиях не достаточно рассматривать

университет только как целе-, ценностную систему и субъект рыночных

отношений. Сегодня университет для своего успешного стратегического

развития должен следовать принципам самообучающейся организации. Таким

образом, современный университет необходимо рассматривать как:

• как целе-, ценностная система;

• как субъект рыночных отношений;

• как самообучающаяся организация.

Решение задач, стоящих перед современным университетом требует

нового подхода к его организации и управлению. Для того чтобы переход к

новому типу управления университетом носил эволюционный, а не

революционный характер, необходимо изучить социокультурный контекст

изменений в университетском управлении, что и делает диссертантка в своей

работе.

Важно отметить, что сильной стороной диссертационной работы является

четкое понимание того, что кризис университета связан с трансформацией

культурных и человеческих ценностей современного общества. «Не меняя

привычных моделей функционирования, университет «выпадает» из

общественной и культурной ситуации», - совершенно справедливо утверждает

диссертантка. В работе отмечена еще одна важная особенность сложившейся

ситуации - непрерывность процесса изменения и обновления вуза, то что

Р.Барнетт назвал «Текучим университетом» («liquid university»). Университет

трансформирующийся предполагает «текучие» границы управления [С.76,

диссерт.]. Основу такой динамики, по мнению Стаховской Ю.М., создает

централизация университетских процессов вокруг знания, которое сегодня

приобретает роль ведущего ресурса.

Отметим, что поставленные во введении цели и сформулированные

задачи диссертационного исследования последовательно реализуются в ходе

изложения полученных результатов.

Так, первой главе анализируется социокультурный контекст развития

управленческих стратегий университета в обществе знания. В результате

анализа, диссертантка приходит к выводу о том, в современных

социокультурных условиях меняется объект управления университетом.

Объектом управления становятся знания и процесс работы с ними, а не

сотрудники университета и система управления ими. Диссертантка

закономерно приходит к выводу о том, что: «Получив статус стратегического

приоритета, основного ресурса, конкурентного преимущества, общественной

ценности, знание, с одной стороны, создает специфику управления и вызывает

необходимость соотнести культурно-образовательный и социально-

экономический институты по принципу и характеру их управления; с другой, -

остается необходимость исторической преемственности и сохранения

культурного наследства университета в новых условиях его существования» [С.

8 0 -8 1 , диссерт.].

Вторая глава посвящена поиску современных управленческих практик,

которые бы позволили университету остаться ведущим образовательным

институтом в новых условиях постиндустриального общества. Диссертанткой

разработана и предложена для реализации в университете концепция

когнитивного менеджмента, релевантная по сущности, содержанию, методам и

принципам специфике развития знания в условиях современного

социокультурного контекста, которая активизирует традиционные механизмы

управления (такие, как, например, университетская корпоративная культура) в

сторону управления процессуальной стороной знания. Кроме того, разработаны

основные принципы когнитивного менеджмента как релевантной

современному социокультурному контексту стратегии университетского

управления. Диссертантка приходит справедливому и логически

обоснованному выводу о том, что «Если знание превратилось в информацию, а

информация стала репрезентировать характер работы всех социокультурных

структур, то когнитивный менеджмент - это управление этими структурами

через организацию движения знания-информации. В такой специфике

когнитивный менеджмент предстаёт < ...> как управленческая стратегия,

присущая управлению в целом как специфической форме деятельности,

имеющая целью воздействовать на знание как на объединяющий социальную

систему фактор»[С.156, диссерт.].

В отношении практической значимости итогов исследования необходимо

обратить внимание на то, что достигнутые результаты могут быть

использованы для анализа состояния и перспектив развития современной

теории и практики университетского управления. Диссертационное

исследование имеет много практических «выходов», связанных с практикой

управления современным университетом, способным адекватно отвечать на

вызовы времени. Так, например, со второй половины XX века под влиянием

глобальных преобразований стало понятным, что методы университетского

менеджмента стали не адекватны вызовам нового постиндустриального

общества. Это обстоятельство обусловило переход университетов от жёсткой к

более мягкой организационной структуре - организационному дизайну. По

своей сущности организационный дизайн представляет собой развитие

организационной структуры применительно к постиндустриальному

образованию и характеризует переход от жёсткой структуризации деятельности

к деструктуризации.

Результаты исследования могут послужить основой для формирования

организационного дизайна исследовательского университета, который будет

основан на управлении через организацию движения знания-информации

посредством выбора сети в качестве модели организационной структуры и

основы внутриуниверситетских процессов на основании такого

управленческого механизма, как корпоративная культура сотрудничества.

Достоверность диссертации подтверждена экспертизой публикаций,

проведённой при подготовке их к печати в рецензируемых изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства

образования и науки РФ.

В то же время, несмотря на общее положительное впечатление от

диссертации, возникают некоторые замечания:

Во - первых, важной для данного исследования является такая

категория как «инновация». Однако, содержание этого в работе не

конкретизировано. Тогда как, конкретизация этого понятия в

контексте общества знаний, могла бы сделать исследование изменений

в университетском управлении более объемным.

Во - вторых, не достаточно четко разграничены понятия управления

университетом как институциональной структурой и управления

знаниями в рамках университета.

Однако в целом диссертационное исследование выполнено на

достаточном научном уровне для соискателя степени кандидата наук.

Полученные выводы обоснованы, а итоги исследования полностью отображены

в научных публикациях автора.

Автореферат корректно отражает содержание диссертационной работы,

совокупность положений которой позволяют говорить о решении научной

проблемы, значимой для отрасли философских наук.

Диссертация Стаховской Юлии Михайловны «Университет в обществе

знания: социокультурное обоснование изменений в университетском

управлении», соответствует требованиям, предъявляемым ВАК при

Министерстве образования и науки РФ к кандидатским диссертациям согласно

пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор

Стаховская Юлия Михайловна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - Теория и история

культуры.
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